
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН ИШ, 
ГОШУРУМДИК ОЗУМ ЛЕ ЭЛ- 
.ГОНДЫ ИШЛЕ ЛЕТКИЛДЕЕР 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

П Р И К А З  1 А К А Р У

от « № »  фЩшЖ2Шт. № П/ №

г. Горно-Алтайск

Об утверждении порядка принятия решений о включении детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями, и об отказе во включении в список

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
4 апреля 2019 года № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 
Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте 
Российской Федерации по новому месту жительства» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый порядок принятия решений о включении детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И 

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ



2
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в список детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из специализированного
жилищного фонда Республики 
отказе во включении в список.

Республики Алтай, и об

А.Г. Сумин



3
УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства труда, 
социального развития и занятости 

населения Республики Алтай 
от « /А  » срНШШХ г. № П/ ДА

ПОРЯДОК
принятия решений о включении детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в список детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из 
специализированного жилищного фонда Республики Алтай, на территории 

Республики Алтай, и об отказе во включении
в список

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решений о включении 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из 
специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и об отказе во включении в список (далее соответственно - 
дети-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, которые достигли возраста 23 лет, 
список, жилые помещения).

2. Решения о включении детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, 
которые достигли возраста 23 лет, и подлежат обеспечению жилыми 
помещениями в список и об отказе во включении в список (далее соответственно 
- решение о включении в список, решение об отказе во включении в список)



принимаются Министерством труда, социального развития и занятости населения 
Республики Алтай (далее -  Министерство) не позднее 60 рабочих дней со дня 
подачи (поступления) заявления о включении в список, решение суда об обязании 
включить в список в казенные учреждения Республики Алтай в сфере социальной 
поддержки населения, автономное учреждение Республики Алтай 
«Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и его филиалы (далее -  учреждения, МФЦ)

3. Учреждения, МФЦ в течение 10 рабочих дней, следующих со дня выдачи 
(направления) расписки о принятии заявления о включении в список и
прилагаемых к заявлению документов, предусмотренных пунктом 7 Правил 
формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему 
месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по 
новому месту жительства, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 4 апреля 2019 года № 397 (далее соответственно -  
документы, Правила), с указанием даты их принятия направляют заявление и 
документы в Министерство.

4. В целях принятия решения о включении в список, решения об отказе во 
включении в список Министерством создается Комиссия по принятию решений о 
включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда Республики 
Алтай, на территории Республики Алтай, и об отказе во включении в список 
(далее - Комиссия). Положение о Комиссии и составе приведены в приложении № 
1 и № 2 к настоящему Порядку.

5. Специалист Министерства, ответственный за формирование списка 
(далее -  ответственный специалист) в течение 10 рабочих дней, следующих со 
дня подачи (поступления) заявления о включении в список и документов от 
учреждений и МФЦ, формирует учетное дело детей-сирот, лиц из числа детей- 
сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, в отношении которых

4



рассматривается заявление о включении в список (далее -  учетное дело), в 
бумажном и электронном виде и передает его на рассмотрение Комиссии.

6. Комиссия в течение 20 рабочих дней, следующих со дня подачи 
(поступления) заявления и документов от ответственного специалиста:

а) рассматривает учетное дело по основаниям для принятия решения о 
включении в список или об отказе во включении в список по основаниям, 
установленным статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

б) оформляет предложение для принятия решения о включении в список 
или об отказе во включении в список (далее - предложение);

в) направляет министру труда, социального развития и занятости населения 
Республики Алтай (далее - министр) или лицу, исполняющему его обязанности, 
предложение по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

7. Решение о включении (об отказе во включении) в список по основаниям, 
указанным в статье 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» принимается министром или лицом, 
исполняющим его обязанности, в течение 10 рабочих дней, следующих со дня 
получения предложений. Решение министра или лица, исполняющего его 
обязанности, оформляется в форме распоряжения Министерства о включении в 
список или об отказе во включении в список по форме согласно приложению № 4 
к настоящему Порядку.

8. Основаниями для принятия решения о включении (об отказе во 
включении) в список являются основания, указанные в статье 8 Федерального 
закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».

9. Министерством в течение 5 рабочих дней, следующих со дня принятия 
решения о включении в список или об отказе во включении в список, способом, 
обеспечивающим подтверждение ее получения, направляется выписка из 
распоряжения Министерства о включении в список или об отказе во включении в 
список согласно приложению № 5 к настоящему Порядку:

а) лицам, указанным в пункте 4 Правил;
б) казенному учреждению Республики Алтай в сфере социальной 

поддержки населения, подавшее заявление о включении в список детей-сирот, в 
отношении которых он исполняет полномочия органа опеки и попечительства.

10. Министерством при направлении выписки из распоряжения 
Министерства об отказе во включении в список лицам, указанным в пункте 4 
Правил и казенному учреждению Республики Алтай в сфере социальной 
поддержки населения, подавшее заявление о включении в список детей-сирот, в 
отношении которых он исполняет полномочия органа опеки и попечительства, 
дается письменное разъяснение о порядке обжалования соответствующего 
решения в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.

5



11. Ответственный специалист включает сведения о детях-сиротах, лицах из 
числа детей-сирот, лицах, которые достигли возраста 23 лет, в список в течение 
10 рабочих дней со дня подписания распоряжения.

12. Сведения о детях-сиротах, лицах из числа детей-сирот, лицах, которые 
достигли возраста 23 лет, включаются Министерством в список в течение 10 
рабочих дней, следующих со дня подписания распоряжения Министерства о 
включении в список.

13. Список формируется Министерством в соответствии с пунктом 16 
Правил по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

14. Информация о включении детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, 
которые достигли возраста 23 лет, в список или об исключении их из списка 
размещается Министерством в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения не позднее рабочего дня, следующего со дня 
включения в список или исключения из него.

6



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к порядку принятия решений о включении 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями из специализированного 
жилищного фонда Республики Алтай, на 

территории Республики Алтай, и об отказе во 
включении в список

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по принятию решений о включении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в 
список и об отказе во включении в список

I. Общие положения

1. Комиссия по принятию решений о включении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в список и об отказе во 
включении в список (далее -  Комиссия) является постоянно действующим 
органом при Министерстве труда, социального развития и занятости населения

7



Республики Алтай (далее -  Министерство).
2. Комиссия работает на общественных началах.
3. Комиссия в совей деятельности руководствуется Федеральным законом от 

21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 года № 
397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему 
месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по 
новому месту жительства», Законом Республики Алтай от 26 марта 2013 года № 
12-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, дополнительной гарантией прав на имущество и жилое помещение на 
территории Республики Алтай» и настоящим положением.

И. Основные функции комиссии

4. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) рассматривает учетное дело детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, 

которые достигли возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается 
заявление о включении в список по основаниям для принятия решения о 
включении в список или об отказе во включении в список по основаниям, 
установленным статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», поступившие в Министерство от казенных 
учреждений Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения, 
автономного учреждения Республики Алтай «Многофункциональный центр 
обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг» и его 
филиалов;

б) оформляет предложение для принятия решения о включении в список 
или об отказе во включении в список;

в) направляет министру труда, социального развития и занятости населения 
Республики Алтай или лицу, исполняющему его обязанности, предложение;

г) рассматривает поступившие жалобы и обращения граждан, решение 
которых требует коллективного решения.

8

III. Права комиссии



5. Комиссия имеет право запрашивать и получать дополнительную 
информацию, документы от органов государственной власти, предприятий, 
учреждений, организаций и должностных лиц по вопросам, отнесенным к ее 
компетенции.

IV. Организация работы комиссии

6. Председателем Комиссии является Министр труда, социального развития и 
занятости населения Республики Алтай.

7. Состав комиссии утверждается приказом Министерства.
8. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в месяц.
9. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует 

не менее половины ее состава.
10. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и 
оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии, в 
случае его отсутствия -  заместителем председателя комиссии и 
присутствующими членами комиссии.

11. Работу по обеспечению деятельности комиссии осуществляет 
Министерство.

9



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к порядку принятия решений о включении 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые 

относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями из специализированного 
жилищного фонда Республики Алтай, на 

территории Республики Алтай, и об отказе во 
включении в список

СОСТАВ
комиссии по принятию решений о включении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного 
фонда Республики Алтай, на территории Республики Алтай, и об отказе во

включении в список

10

Сумин А.Г. министр труда, социального развития и 
занятости населения Республики Алтай, 
председатель комиссии;



11

Лыкова И.Д.

Анчинов Ч.Г.

Арбанаков Г.Н.

Боконокова С.М.

Молоканова Ю.В.

Санаров А.И.

Турова О.В.

Яйтакова А.В.

заместитель министра труда, социального 
развития и занятости населения Республики 
Алтай, заместитель председателя комиссии;

специалист по связям с общественностью 
АУ РА «Центр оказания услуг в сфере 
социального обслуживания и занятости 
населения Республики Алтай», секретарь 
комиссии;

начальник административно-правового 
отдела Министерства труда, социального 
развития и занятости населения 
Республики Алтай;

председатель Региональной общественной 
организации «Ассоциация приемных 
семей Республики Алтай» (по 
согласованию);

специалист по социальной работе отдела 
семейной политики, опеки и 
попечительства Министерства труда, 
социального развития и занятости 
населения Республики Алтай, секретарь 
комиссии;

первый заместитель министра труда, 
социального развития и занятости 
населения Республики Алтай;

заместитель министра труда, социального 
развития и занятости населения 
Республики Алтай;

начальник отдела семейной политики, 
опеки и попечительства Министерства 
труда, социального развития и занятости 
населения Республики Алтай.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к порядку принятия решений о включении 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями из специализированного 
жилищного фонда Республики Алтай, на 

территории Республики Алтай, и об отказе во 
включении в список

12

форма
ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

комиссии по принятию решений о включении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в 

список и об отказе во включении в список Министерства труда, социального 
развития и занятости населения Республики Алтай 

для принятия решения о включении в список или об отказе во
включении в список

Руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», комиссия по принятию решений о 
включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые



относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми
помещениями в список и об отказе во включении в список, рассмотрев учетное
дело по основаниям, установленным статьей 8 Федерального закона от 21 декабря
1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

1)  ;___________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, 

который достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список,
дополнительные сведения)

2) ____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, 

который достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список,
дополнительные сведения)

3)____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

П Р Е Д Л А Г А Е Т
I. Включить в список следующих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, 

которые достигли возраста 23 лет:
а) по основаниям, установленным статьей 8 Федерального закона от 21 

декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

1)_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

2)_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

3)_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

б) решению суда об обязании включить в список на предоставление жилого 
помещения по договору найма специализированного жилищного фонда:

1)_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

2)_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

13



14
3 ) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 
достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные

сведения)

II. Отказать во включении в список следующим детям-сиротам, лицам из 
числа детей-сирот, лицам, которые достигли возраста 23 лет:

1 ) _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

2)___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

3 ) _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

Председатель Комиссии   (Инициалы, фамилия Председателя)
(подпись)

Секретарь Комиссии
(подпись)

(Инициалы, фамилия секретаря)



15

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к порядку принятия решений о включении 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями из специализированного 
жилищного фонда Республики Алтай, на 

территории Республики Алтай, и об отказе во 
включении в список

форма
РЕШЕНИЕ

О включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 

подлежат обеспечению жилыми помещениями из специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», на основании предложения 
комиссии по принятию решений о включении детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без



попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями в список и об отказе во включении 
в список от «____ » ________ 20 года:

I. Включить в список следующих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот,
лиц, которые достигли возраста 23 лет:

а) по основаниям, установленным статьей 8 Федерального закона от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

1 ) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 
достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные

сведения)

2)___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

3)_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

б) решению суда об обязании включить в список на предоставление жилого 
помещения по договору найма специализированного жилищного фонда:

1)_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

2)_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

3)_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

II. Отказать во включении в список следующим детям-сиротам, лицам из 
числа детей-сирот, лицам, которые достигли возраста 23 лет:

1)_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

2)___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 

достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные
сведения)

16



17
3 )_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, который 
достиг возраста 23 лет, в отношении которого рассматривается заявление о включении в список, дополнительные

сведения)

Министр    (Инициалы, фамилия Министра)
(подпись)

Согласовано:
Начальник административно-правового отдела __________  (Инициалы, фамилия)

(подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к порядку принятия решений о включении 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями из специализированного 
жилищного фонда Республики Алтай, на 

территории Республики Алтай, и об отказе во 
включении в список

18

форма
ВЫПИСКА ИЗ РАСПОРЯЖЕНИЯ 

О включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 

подлежат обеспечению жилыми помещениями из специализированного 
жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», на основании предложения 
комиссии по принятию решений о включении детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,



оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями в список и об отказе во включении 
в список от «____ » _________ 20___ года:

19

Указанное решение может быть обжаловано в судебном порядке в 
соответствии с федеральным законодательством.

Верно:
Специалист Министерства 
труда, социального развития 
и занятости населения
Республики Алтай   _ _ _ _ _  ____________________

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к порядку принятия решений о включении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из 

специализированного жилищного фонда Республики Алтай, на 
территории Республики Алтай, и об отказе во включении

в список
форма



2

СПИСОК
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного 
жилищного фонда Республики Алтай, на территории Республики Алтай

№
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее 

- при 
наличии)

Дата
рожде

ния

Дата 
включения в 

список

Основание 
включения 

в список

Реквизиты 
акта о 

включении 
в список

Дата (месяц, 
год) 

наступления 
основания 

предоставлен 
ия жилого 

помещения, 
исходя из 

даты 
достижения 
возраста 18 

лет

Окончание срока 
пребывания в 

образовательной 
организации, 
организациях 
социального 

обслуживания, 
учреждениях 

системы 
здравоохранения 

и иных 
учреждениях

Основание 
предоставления 

жилого помещения 
ранее, чем по 

достижении возраста 
18 лет, в случае 

приобретения полной 
дееспособности до 

достижения 
совершеннолетия

Адрес места 
жительства 

(места 
регистрации) 

заявителя)

Номер
телефона

снилс Наименование 
учреждения, 

направившего 
заявление и 
документы о 
включении в 

список


